
   Contrasemnează pentru legalitate, 
   Secretar general U.A.T. 

Nicolae Stoleru 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DUMBRAVA ROŞIE 
 

                                                         HOTĂRÂRE 
Nr. 88 din 26.11.2025 

privind aprobarea unui act adițional la contractul de administrare nr. 346 din 20.01.2016 încheiat cu 
Ocolul Silvic Roznov precum și rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli aferent, pentru an 2025 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DUMBRAVA ROȘIE, JUDEȚUL NEAMȚ; 
             Având în vedere prevederile: 
a) art. 14 din Legea nr. 46/2008 privind Codul Silvic, cu modificările si completările ulterioare;  
b) Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 
            Luând act de: 
a) referatul de aprobare întocmit de primarul comunei, înregistrat sub nr. 14333 din 03.11.2025; 
b) raportul de specialitate nr. 14334/03.11.2025, întocmit de Compartimentul contabilitate-buget-
finanțe; 
c) adresa  nr.  6940 din 14.08.2025 transmisă de Ocolul Silvic Roznov, precum și propunerea de 
rectificare a bugetului de venituri și cheltuieli aferent contractului nr. 346 din 20.01.2016 încheiat cu 
Ocolul Silvic Roznov; 
d) prevederile art. 2 și art.3 din contractul de administrare nr. 346/2016,  potrivit cărora activităţile cu 
caracter tehnic, economic şi juridic, care definesc regimul silvic şi efectuate de către administrator în 
scopul gospodăririi şi gestionării durabile a pădurii, se desfăşoară pe baza unui buget de venituri şi 
cheltuieli previzionat și întocmit de către administrator şi aprobat de către proprietar, 
e) avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local; 
      În temeiul prevederilor art. art.129 alin.(2) lit.c),  art.139, alin.(3) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1 Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli pentru anul 2025, prezentat de Ocolul 
Silvic Roznov, privind administrarea fondului forestier proprietatea Comunei Dumbrava Roșie, în baza 
contractului de administrare nr.346 din 20.01.2016, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre . 

Art.2 Se aprobă actul adițional la contractul de administrare nr.346 din 20.01.2016, conform anexei 
nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre  

Art.3 Se împuternicește Primarul comunei Dumbrava Roşie să  semneze actul adițional și bugetul 
de venituri şi cheltuieli rectificat întocmit de către Ocolul Silvic Roznov pentru  anul 2025, conform 
anexelor la prezenta hotărâre.             

Art.4  Secretarul general al unității administrativ teritoriale va comunica prevederile prezentei hotărâri 
persoanelor şi instituţiilor interesate. 

 
 

                    Preşedinte de şedinţă,                       
                         Florin Ichimoae  
 
 
 
 
 
 
 

 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Dumbrava Roșie în şedinţa din data de 26.11.2025, cu respectarea art. 139, 
alin.(1) (majoritate absolută), coroborat cu art. 5, lit. ee) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu un număr de 15 voturi 
pentru, 0 abţineri şi 0 voturi împotrivă, din numărul total de 15 consilieri în funcţie şi 15 consilieri prezenţi la şedinţă. 






